
Профиль:

Кафедра: 

Факультет: 

Код

06

06.001

06.004

06.015

06.028

40

40.011

Основной

+

- научно-исследовательский

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО
производственно-технологический

Начальник УМУ / Л.И. Колесникова/ 

/ А.А. Крыловецкий/ 

Куратор ООП / С.Д. Махортов/ 

Декан

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09.03.04

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 17.02.2021 (с изм. от 

07.06.2021 прот. № 6; от 24.02.2022 прот. № 

2; от 03.05.2023 прот. № 4)

Программная инженерия

Информационные системы и сетевые технологии

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

СВЯЗЬ, ИНФОРМАЦИОННЫЕ И КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

ПРОГРАММИСТ

СПЕЦИАЛИСТ ПО ТЕСТИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

СПЕЦИАЛИСТ ПО ИНФОРМАЦИОННЫМ СИСТЕМАМ

СИСТЕМНЫЙ ПРОГРАММИСТ

СКВОЗНЫЕ ВИДЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

СПЕЦИАЛИСТ ПО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИМ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИМ РАЗРАБОТКАМ

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" 

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Проректор по 

учебной работе - 

первый 

проректор Е.Е. Чупандина

"___" ____________ 20___ г.

по программе бакалавриата

1602 программирования и информационных технологий

Компьютерных наук

Квалификация: Бакалавр Год начала подготовки (по учебному плану) 2021

Срок получения образования: 4 г.

Форма обучения: Очная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 920 от 19.09.2017



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* Э К *
* * Э К

* Э
* * К
* К * * *
* Э К *

* Э К * Э У
* * Э К У У

* К Э У У
* К * * У К
* Э К * Э У К
* Э К * Э У К

* К * Э П
* * К Э П

* * Э Э П
* * Э П П
* * * П П
* * Э П К

* Э * Э Д
* * Э К Э Д

* * Э К Э Д
* Э К * Э Э *
* Э К * Э Э Д
* Э К * Э Д Д

17 3/6Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии 2 4/6

Учебная практика

Производственная практика

Э

У

П

Д

К

*

 Високосный год

 Продолжительность

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Продолжительность каникул 13 дн

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)
8 дн 5 дн 13 дн

163 дн 202 дн 365 дн

-

Август

Календарный учебный график 

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

3
0
 -

 5

2
7
 -

 3

Май

2
7
 -

 2

2
9
 -

 5

Сентябрь

2
9
 -

 5

Октябрь

КЭЭ Э К К К К К К КК

ККЭ Э К КК КЭЭ У У

ЭЭ

II

III

I

+-

163 дн 202 дн 365 дн 203 дн163 дн 366 дн 204 дн 365 дн

-

161 дн

Э Э К К

Э К

КК К К К К

Д Д ККК К К КД КК

Э П П

Д Д

Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4
Итого

Сем. 7 Сем. 8 ВсегоСем. 2Сем. 1

IV

57 дн 70 дн

16 5/6 34 2/6

3 5 4/6

17 3/6 16 2/6

2 4/6 2 4/6

3 2/6

33 5/6 17 4/6

5 2/6 2

3 2/6 3 2/6

16 2/6 34

2 4

17 5/6 12 5/6

2 1 2/6

132 5/630 4/6

3 2/6 18 2/6

14 дн

7 дн 5 дн

40 дн

12 дн 8 дн

3 2/6

255 дн70 дн

51 дн13 дн

61 дн

13 дн

57 дн

5 дн5 дн

3 2/6

66

54 дн 45 дн 13 дн16 дн

8 дн

6

3 2/6



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КП КР Контр.

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль

211 211 7924 7924 3770 3182 972 31 192 48 292 440 144 29 224 112 224 406 144 28 218 80 176 456 144 27 160 112 208 414 144 28.5 258 112 146 468 108 22.5 208 96 144 318 108 24 252 132 64 308 108 21 204 96 12 372 72

164 164 5904 5904 2790 2214 900 28 176 32 292 364 144 23 176 80 160 268 144 23 150 80 96 358 144 21 128 64 144 276 144 21.5 208 96 82 316 72 13.5 128 48 48 154 108 18 186 116 48 226 72 16 168 72 12 252 72

+ Б1.О.01 Философия 4 44 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 32 44 36

+ Б1.О.02 История (история России, всеобщая история) 1 11 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

+ Б1.О.03 Иностранный язык 4 123 1234 8 8 36 288 288 130 122 36 3 50 58 2 48 24 1 16 20 2 16 20 36

+ Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности 7 7 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.О.05 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 66 6 2 8 58 6

+ Б1.О.06 Деловое общение и культура речи 1 1 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.О.07 Экономика и финансовая грамотность 1 1 3 3 36 108 108 50 58 3 16 34 58

+ Б1.О.08
Основы права и противодействие 

противоправному поведению
8 8 2 2 36 72 72 36 36 2 24 12 36

+ Б1.О.09 Управление проектами 7 7 3 3 36 108 108 68 40 3 34 34 40

+ Б1.О.10 Теория автоматов и формальных языков 5 5 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.О.11 Дискретная математика 3 2 23 6 6 36 216 216 96 84 36 3 32 32 44 3 16 16 40 36

+ Б1.О.12 Математическая логика и теория алгоритмов 2 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.О.13 Математический анализ 123 112233 12 12 36 432 432 182 142 108 4 34 34 40 36 4 32 32 44 36 4 34 16 58 36

+ Б1.О.14 Алгебра и геометрия 2 22 4 4 36 144 144 80 28 36 4 48 32 28 36

+ Б1.О.15 Теория вероятностей и математическая статистика 3 3 3 3 36 108 108 66 42 3 34 16 16 42

+ Б1.О.16 Методы вычислений 4 4 2 2 36 72 72 48 24 2 16 16 16 24

+ Б1.О.17
Уравнения математической физики и специальные 

функции
4 44 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 16 16 44 36

+ Б1.О.18 Физика 6 5 5566 7 7 36 252 252 114 102 36 2.5 34 16 40 4.5 32 32 62 36

+ Б1.О.19 Информатика 1 11 4 4 36 144 144 66 42 36 4 34 16 16 42 36

+ Б1.О.20 Введение в программирование 1 11 4 4 36 144 144 66 42 36 4 34 16 16 42 36

+ Б1.О.21 Введение в программную инженерию 1 1 2 2 36 72 72 34 38 2 34 38

+ Б1.О.22 Архитектура вычислительных систем 2 22 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 16 16 44 36

+ Б1.О.23 Алгоритмы и структуры данных 2 22 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 16 16 44 36

+ Б1.О.24 Базы данных 3 33 4 4 36 144 144 66 42 36 4 34 16 16 42 36

+ Б1.О.25 Теория информационных процессов и систем 5 4 4 445 5 5 36 180 180 82 62 36 2 32 40 3 34 16 22 36

+ Б1.О.26 Операционные системы 5 5 2 2 36 72 72 50 22 2 34 16 22

+ Б1.О.27
Проектирование и архитектура программных 

систем
5 55 4 4 36 144 144 50 58 36 4 34 16 58 36

+ Б1.О.28 Информационные сети 6 66 4 4 36 144 144 64 44 36 4 32 16 16 44 36

+ Б1.О.29 Конструирование программного обеспечения 7 77 4 4 36 144 144 68 40 36 4 34 34 40 36

+ Б1.О.30 Тестирование программного обеспечения 7 77 2 2 36 72 72 50 22 2 34 16 22

+ Б1.О.31 Разработка и анализ требований 8 8 2 2 36 72 72 36 36 2 24 12 36

+ Б1.О.32 Моделирование систем 8 8 4 4 36 144 144 60 48 36 4 36 24 48 36

+ Б1.О.33 Объектно-ориентированное программирование 3 3 4 4 36 144 144 48 60 36 4 16 16 16 60 36

+ Б1.О.34 Компьютерная геометрия и графика 3 3 4 4 36 144 144 48 96 4 16 16 16 96

+ Б1.О.35 Языки и системы программирования 4 4 4 4 36 144 144 48 60 36 4 16 16 16 60 36

+ Б1.О.36 Основы ОС "UNIX" 4 4 3 3 36 108 108 64 44 3 16 48 44

+ Б1.О.37 Проектирование баз данных 5 5 3 3 36 108 108 66 42 3 34 16 16 42

+ Б1.О.38 Информационные технологии 6 5 56 5 5 36 180 180 80 64 36 2 16 16 40 3 32 16 24 36

+ Б1.О.39 Технология программирования 6 6 66 2 2 36 72 72 48 24 2 32 16 24

+ Б1.О.40 Администрирование в информационных системах 7 77 4 4 36 144 144 66 42 36 4 34 16 16 42 36

+ Б1.О.41 Интеллектуальные системы и технологии 7 7 3 3 36 108 108 66 42 3 34 16 16 42

+ Б1.О.42 Информационная безопасность 8 88 4 4 36 144 144 60 48 36 4 48 12 48 36

+ Б1.О.43 Архитектура информационных систем 8 88 4 4 36 144 144 60 84 4 36 24 84

+ Б1.О.44 Основы военной подготовки 5 3 3 36 108 108 56 52 3 22 34 52

47 47 2020 2020 980 968 72 3 16 16 76 6 48 32 64 138 5 68 80 98 6 32 48 64 138 7 50 16 64 152 36 9 80 48 96 164 6 66 16 16 82 36 5 36 24 120

+ Б1.В.01 Культурология 2 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.02 Психология личности и ее саморазвития 3 2 2 36 72 72 50 22 2 34 16 22

+ Б1.В.03 Алгоритмы на строках 8 8 3 3 36 108 108 48 60 3 24 24 60

+ Б1.В.04 Теория компиляторов 6 6 2 2 36 72 72 48 24 2 32 16 24

+ Б1.В.05 Основы автоматизированного проектирования 6 6 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.06 Технологии обработки информации 7 77 4 4 36 144 144 66 42 36 4 34 16 16 42 36

+ Б1.В.07 Дифференциальные уравнения 3 3 3 3 36 108 108 50 58 3 34 16 58

+ Б1.В.08 Язык программирования Си 2 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.09 Web-технологии 2 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.10 Проектирование человеко-машинного интерфейса 4 4 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.11 Экономика программной инженерии 7 7 2 2 36 72 72 32 40 2 32 40

+
Элективные дисциплины по физической культуре 

и спорту
23456 328 328 240 88 48 18 48 18 48 18 48 18 48 16

+ Б1.В.13 Основы DevOps 6 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 8 8 2 2 72 72 12 60 2 12 60

+ Б1.В.ДВ.01.01
Правовые аспекты защиты компьютерной 

информации
8 8 2 2 36 72 72 12 60 2 12 60

- Б1.В.ДВ.01.02
Интеллектуальная собственность в сфере 

компьютерной информации
8 8 2 2 36 72 72 12 60 2 12 60

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 1 11 3 3 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.02.01 Системы подготовки электронных документов 1 11 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

- Б1.В.ДВ.02.02 Язык HTML 1 11 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

- Б1.В.ДВ.02.03
Правовые и организационные основы 

добровольческой (волонтерской) деятельности
1 11 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 4 4 4 4 144 144 64 80 4 32 32 80

+ Б1.В.ДВ.03.01 Электроника 4 4 4 4 36 144 144 64 80 4 32 32 80

- Б1.В.ДВ.03.02 Основы теории управления 4 4 4 4 36 144 144 64 80 4 32 32 80

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 6 6 3 3 108 108 64 44 3 32 16 16 44

+ Б1.В.ДВ.04.01 Язык программирования C++ 6 6 3 3 36 108 108 64 44 3 32 16 16 44

- Б1.В.ДВ.04.02 Параллельные алгоритмы обработки данных 6 6 3 3 36 108 108 64 44 3 32 16 16 44

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.05 5 5 3 3 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.05.01 Язык программирования Java 5 5 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

- Б1.В.ДВ.05.02 Введение в интернет вещей 5 5 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.06 5 55 4 4 144 144 50 58 36 4 34 16 58 36

+ Б1.В.ДВ.06.01 Теория информации 5 55 4 4 36 144 144 50 58 36 4 34 16 58 36

- Б1.В.ДВ.06.02 Технологии интернет вещей 5 55 4 4 36 144 144 50 58 36 4 34 16 58 36

20 20 720 720 11 709 719 5 3 3 177 177 9 5 5 319 319 4 2 1 142 142 2 1 1 71 71

9 9 324 324 5 319 324 5 3 3 177 177 4 2 2 142 142

+ Б2.О.01(У) Учебная практика (ознакомительная) 4 5 5 36 180 180 3 177 180 5 3 3 177 177

+ Б2.О.02(Н)
Учебная практика (научно-исследовательская 

работа)
6 6 4 4 36 144 144 2 142 144 4 2 2 142 142

11 11 396 396 6 390 395 5 3 3 177 177 4 2 1 142 142 2 1 1 71 71

+ Б2.В.01(П)
Производственная практика (проектно-

технологическая)
6 5 5 36 180 180 3 177 180 5 3 3 177 177

+ Б2.В.02(Н)
Производственная практика (научно-

исследовательская работа)
78 6 6 36 216 216 3 213 215 4 2 1 142 142 2 1 1 71 71

9 9 324 324 315 9 9 315 9

+ Б3.01(Д)
Выполнение и защита выпускной 

квалификационной работы
8 9 9 36 324 324 315 9 9 315 9

3 3 108 108 66 42 1 16 20 2 16 34 22

3 3 108 108 66 42 1 16 20 2 16 34 22

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативы 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курс 4

Семестр 8Семестр 7Семестр 6

Курс 2 Курс 3Курс 1

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Семестр 4 Семестр 5
- - - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов



+ ФТД.В.01
Особенности подготовки и проведения 

эффективной презентации на английском языке
4 4 1 1 36 36 36 16 20 1 16 20

+ ФТД.В.02 Сети и системы  передачи информации 5 5 2 2 36 72 72 50 22 2 16 34 22



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 191 271 243 60 31 29 61 28 33 62 30.5 31.5 60 28 32

Итого по ОП (без факультативов) 189 261 240 60 31 29 60 28 32 60 28.5 31.5 60 28 32

Б1 Дисциплины (модули) 78% 22% 40.4% 160 211 211 60 31 29 55 28 27 51 28.5 22.5 45 24 21

Б1.О Обязательная часть 96 211 164 51 28 23 44 23 21 35 21.5 13.5 34 18 16

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
115 47 9 3 6 11 5 6 16 7 9 11 6 5

Б2 Практика 45% 55% 0% 20 41 20 5 5 9 9 6 4 2

Б2.О Обязательная часть 9 31 9 5 5 4 4

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
10 32 11 5 5 6 4 2

Б3 Государственная итоговая аттестация 9 9 9 9 9

ФТД Факультативы 2 10 3 1 1 2 2

ФТД.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
2 10 3 1 1 2 2

3 3

2 2

6

6

4

6

2

1

3

10 6 4

1 1

1

33 3

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП)

444 8 4

  ЗАЧЕТ (За)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 1

8

11 5 6

1

6

1

2 4

3 14

1

в том числе по элект. дисц. по ф.к.

Блок Б1 3770

240 -

2.8 3-

-

-

448516

48 48

5

50

-

-

-

- 313

1-

-

-

- 450

2

566 453

24.4 26.5

2.8 3

474

48

480

48

499

532 560

48

560532 474

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

25.3

448

24.426.5

-

3

16

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

Учебная нагрузка (акад.час/нед) ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 55.9

Итого

53.1

в период гос. экзаменов

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Блок Б2

Блок ФТД

11

Блок Б3

66

Суммарная контактная работа (акад. час)

Итого по всем блокам 3847

ОП без элект. дисциплин по физ.к.

элективные дисциплины по физ.к.

26.7

1.9

Курс 2

Всего Сем. 3 Сем. 4

Курс 3

Всего Сем. 5 Сем. 6Всего

Курс 1

Сем. 1 Сем. 2 Всего

Курс 4

Сем. 7 Сем. 8

-

-

312-

53.2 59.8 55.8-57

54 54 54

-

-

5950.5

54 54

-

-54

24.7

-

-

- -

2.9

30.5

55.6 57.4

54 48

-

-

-

-

-

-

-

Обязательные формы контроля

30.4


