

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 17.02.2021 (с изм. от
07.06.2021 прот. № 6; от 24.02.2022 прот. №
2; от 03.05.2023 прот. № 4)

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе бакалавриата

09.03.04

УТВЕРЖДАЮ

Документ подписан усиленной
квалифицированной электронной подписью
Серийный номер сертификата
01 d9 4a 81 0d 2c d9 a0 00 0b 54 c2 00 06 00 02
Выдан Чупандиной Е.Е., первый проректор –
проректор по учебной работе ФГБОУ ВО ВГУ
Действителен: с 03.03.2023 по 03.03.2024

Программная инженерияПрофиль: Информационные системы и сетевые технологииКафедра: 1602 программирования и информационных технологийФакультет: Компьютерных наук

Квалификация: Бакалавр

Год начала подготовки (по учебному плану) 2021

Форма обучения: Очная

Образовательный стандарт (ФГОС) № 920 от 19.09.2017

Срок получения образования: 4 г.

Код		Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты
06		СВЯЗЬ, ИНФОРМАЦИОННЫЕ И КОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ
06.001		ПРОГРАММИСТ
06.004		СПЕЦИАЛИСТ ПО ТЕСТИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
06.015		СПЕЦИАЛИСТ ПО ИНФОРМАЦИОННЫМ СИСТЕМАМ
06.028		СИСТЕМНЫЙ ПРОГРАММИСТ
40		СКВОЗНЫЕ ВИДЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРОМЫШЛЕННОСТИ
40.011		СПЕЦИАЛИСТ ПО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИМ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИМ РАЗРАБОТКАМ

Основной	Типы задач профессиональной деятельности
+	производственно-технологический
-	научно-исследовательский

СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ

Декан

Куратор ООП

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического
управления ВГУ

Л.И. Колесникова

а/

ий/

Календарный учебный график

Сводные данные

		Курс 1			Курс 2			Курс 3			Курс 4			Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	Сем. 7	Сем. 8	Всего	
	Теоретическое обучение и практики	17 3/6	16 5/6	34 2/6	17 3/6	16 2/6	33 5/6	17 4/6	16 2/6	34	17 5/6	12 5/6	30 4/6	132 5/6
Э	Экзаменационные сессии	2 4/6	3	5 4/6	2 4/6	2 4/6	5 2/6	2	2	4	2	1 2/6	3 2/6	18 2/6
У	Учебная практика					3 2/6	3 2/6							3 2/6
П	Производственная практика								3 2/6	3 2/6				3 2/6
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы										6	6	6	
К	Продолжительность каникул	13 дн	57 дн	70 дн	14 дн	40 дн	54 дн	16 дн	45 дн	61 дн	13 дн	57 дн	70 дн	255 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	8 дн	5 дн	13 дн	7 дн	5 дн	12 дн	8 дн	5 дн	13 дн	8 дн	5 дн	13 дн	51 дн
Продолжительность		163 дн	202 дн	365 дн	163 дн	202 дн	365 дн	163 дн	203 дн	366 дн	161 дн	204 дн	365 дн	
Високосный год		-	-	-	-	-	-	-	-	+	-	-	-	

		Итого						Курс 1			Курс 2			Курс 3			Курс 4			
		Баз.%	Вар.%	ДВ(от Вар.)%	з.е.			Всего	Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	Сем. 7	Сем. 8	
					Мин.	Макс.	Факт													
	Итого (с факультативами)				191	271	243	60	31	29	61	28	33	62	30.5	31.5	60	28	32	
	Итого по ОП (без факультативов)				189	261	240	60	31	29	60	28	32	60	28.5	31.5	60	28	32	
Б1	Дисциплины (модули)	78%	22%	40.4%	160	211	211	60	31	29	55	28	27	51	28.5	22.5	45	24	21	
Б1.0	Обязательная часть				96	211	164	51	28	23	44	23	21	35	21.5	13.5	34	18	16	
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений					115	47	9	3	6	11	5	6	16	7	9	11	6	5	
Б2	Практика	45%	55%	0%	20	41	20				5			5	9		9	6	4	2
Б2.0	Обязательная часть				9	31	9				5			5	4		4			
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				10	32	11							5		5	6	4	2	
Б3	Государственная итоговая аттестация				9	9	9										9		9	
ФТД	Факультативы				2	10	3				1			1	2	2				
ФТД.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				2	10	3				1			1	2	2				
Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы (в период ТО)						55.9	-	55.6	57.4	-	53.2	57	-	59.8	55.8	-	50.5	59	
	ОП, факультативы (в период экз. сессий)						53.1	-	54	48	-	54	54	-	54	54	-	54	54	
	в период гос. экзаменов							-			-			-			-			
Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП без элект. дисциплин по физ.к.						26.7	-	30.4	30.5	-	24.4	26.5	-	26.5	24.7	-	25.3	24.4	
	элективные дисциплины по физ.к.						1.9	-		2.9	-	2.8	3	-	2.8	3	-			
Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1						3770	-	532	560	-	474	480	-	516	448	-	448	312	
	в том числе по элект. дисц. по ф.к.						240	-		48	-	48	48	-	48	48	-			
	Блок Б2						11	-			-			3	-		5	-	2	1
	Блок Б3							-			-			-			-			
	Блок ФТД						66	-			-			16	-	50				
Обязательные формы контроля	Итого по всем блокам						3847	-	532	560	-	474	499	-	566	453	-	450	313	
	ЭКЗАМЕН (Эк)						8	4	4		8	4	4	6	3	3	6	3	3	
	ЗАЧЕТ (За)						11	5	6		6	2	4	10	6	4	6	3	3	
	ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (Зао)						1	1			4	3	1	2	1	1	4	2	2	
	КУРСОВОЙ ПРОЕКТ (КП)													1		1				
	КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)										1			1						